
「2012년도 평창군 기금운용계획안」

검   토   보   고   서

본 기금운용계획안은 2011.11.17일 평창군수가 발의하여 11.25일

제182회 평창군의회(정례회) 제1차 본회의에 상정되어, 금일 예산

결산특별위원회에 회부된 안건임.

Ⅰ. 제안이유

○ 2012년도 평창군 기금운용계획안을 지방자치단체 기금관리

기본법 제8조의 규정에 의거 수립하고, 평창군의회 심의․의결을

받으려 하는 것임.

Ⅱ. 주요골자

○ 2012년도 평창군 기금운용 총규모는 5개 기금 7,262백만원으로

전년대비 384백만원이 증가하였음.

○ 기금별 규모는 다음과 같음.

(단위:천원)

기 금 명 2012년 계획 전년도 계획 증 감

합 계
13,515,758

(7,261,917)

12,348,873

(6,878,279)

1,166,885

(383,638)

평창군통합관리기금 6,444,313 5,614,571 829,742

평창군사회복지기금 4,139,118 4,009,074 130,044

평창군체육진흥기금 2,083,747 1,546,636 537,111

평창군식품진흥기금 108,386 114,216 △5,830

평창군재난관리기금 740,194 1,064,376 △324,182



Ⅲ. 검토내용

1. 2012년도 기금운용계획(총괄)

○ 수입계획
(단위:천원)

기 금 명

수 입

계 출연금 보조금
융자금

회 수

예치금

회 수
예수금

이자

수입
기 타

합 계 3,950,475 850,000 46,800 25,200 1,878,279 783,247 362,149 4,800

통합관리기금 1,588,834 614,571 783,247 191,016

사회복지기금 402,394 100,000 25,200 168,980 105,414 2,800

체육진흥기금 558,247 500,000 21,136 37,111

식품진흥기금 60,806 46,800 9,216 2,790 2,000

재난관리기금 1,340,194 250,000 1,064,378 25,.818

○ 지출계획
(단위:천원)

기 금 명

지 출

계
고유목적

사 업 비
융자금

기본

경비
예탁금 예치금

예수금

원리금상환

기타

지출

합 계 33,950,475 418,790 39,000 300,000 1,783,247 1,281,917 144,521 3,000

통합관리기금 1,588,834 1,000,000 444,313 144,521

사회복지기금 402,394 64,370 39,000 225,000 74,024

체육진흥기금 558,247 558,247

식품진흥기금 60,806 54,420 3,386 3,000

재난관리기금 1,340,194 300,000 300,000 740,194



2. 2012년도 기금조성 규모

(단위:천원)

기 금 명
2011년말

현 재 액

2012년 운용계획 2012년 말

현 재 액
증 감

수 입 지 출

합 계 12,348,873 2,072,196 905,311 13,515,758 1,166,885

통합관리기금 5,614,571 974,263 144,521 6,444,313 829,742

사회복지기금 4,009,074 233,414 103,370 4,139,118 130,044

체육진흥기금 1,546,636 537,111 2,083,747 537,111

식품진흥기금 114,216 51,590 57,420 108,386 △5,830

재난관리기금 1,064,376 275,818 600,000 740,194 △324,182

○ 2012년도 평창군 기금예산의 총 규모는 5개 기금에

13,515,758천원으로 전년도 예산대비 1,166,885천원이 증가되었음.

○ 기금 중

- 통합관리기금은 6,444,313천원으로 전년대비 15% 증가

- 사회복지기금은 4,139,118천원으로 전년대비 3% 증가

- 체육진흥기금은 2,083,747천원으로 전년대비 35% 증가

- 식품진흥기금은 108,386천원으로 전년대비 5% 감소

- 재난관리기금은 740,194천원으로 전년대비 31% 감소

3. 기금별 운용계획

① 통합관리기금

○ 수입계획

(단위:천원)

계 예치금회수 예 수 금 이자수입

1,588,834 614,571 783,247 191,016



계 출연금 융자금회수 예치금회수 이자수입 기타수입

402,394 100,000 25,200 168,980 105,414 2,800

계
고유목적

사업비
융 자 금 예 탁 금 예 치 금

402,394 64,370 39,000 225,000 74,024

○ 지출계획

(단위:천원)

계 예 탁 금 예 치 금 예수금 원리금 상환

1,588,834 1,000,000 444,313 144,521

○ 본 기금은 2009. 6. 「평창군 통합관리기금설치 조례」의 제정에

따라 각종 기금의 여유자금을 통합 관리하고, 재정융자 및 지방채

상환 등에 자금을 융자하려는 사항으로

- 재원은 다른 기금의 여유자금과 전입금 및 기금운용 수익금으로

구성되어 있으며

- 수입은 예치금 회수, 예수금, 이자수입 이며

- 지출은 예탁금과 예치금, 예수금 원리금 상환으로 구성되어 있음.

② 사회복지기금

○ 수입계획

(단위:천원)

○ 지출계획

(단위:천원)



○ 본 기금은 2005년도부터 노인복지기금, 여성발전기금, 장애인

복지기금을 통합하여 운용하는 기금으로서, 노인, 장애인, 저소득

층, 여성의 복지 및 지역사회발전에 기여할 계획으로 운용.

- 재원은 출연금 및 기금운용 수입금(이자수입)으로 구성 되었으며

- 지출은 저소득층 생활안정자금 융자, 저소득 주민자녀장학금 지급

장애인․여성․노인복지사업 등 고유목적 사업으로 지출하고

- 여유자금에 대해 기초생활보장기금과 통합관리기금으로 예탁하는

것으로 구성되었음.

③ 체육진흥기금

○ 수입계획

(단위:천원)

계 출 연 금 예치금 회수 이자수입

558,247 500,000 21,136 37,111

○ 지출계획

(단위:천원)

계 예 탁 금 예 치 금 예수금 원리금 상환

558,247 558,247

○ 본 기금은 2009년부터「국민체육진흥법」제5조와 「평창군 체육진

흥조례.」에 따라 운용되는 기금으로 평창군 체육발전을 위하여

우수 지도자를 확보하여 학교체육부터 체계적으로 지원하고자

기금을 조성하려는 사항으로

- 재원은 출연금 및 이자수입이며

- 지출은 통합관리기금으로 전액 예탁함.



계 보조금 예치금회수 이자수입 기타수입

60,806 46,800 9,216 2,790 2,000

계 고유목적 사업비 예 치 금 기타지출

60,806 54,420 3,386 3,000

계 출연금 예치금 회수 이자수입

1,340,194 250,000 1,064,376 25,818

④ 식품진흥기금

○ 수입계획

(단위:천원)

○ 지출계획

(단위:천원)

○ 본 기금의 수입은 보조금 및 예치금회수, 이자수입, 식품위생법

위반자에 대한 과징금 수입 등 기타수입으로 구성되었음.

○ 지출은

- 모범음식점 지원사업, 재래시장 위생용품지원, 특화거리조성사업

등 음식문화 개선사업과

- 기금예치금과 도비보조 반환금으로 구성되었음.

⑤ 재난관리기금

○ 수입계획

(단위:천원)



계 고유목적 사업비 예 치 금 기본경비

1,340,194 300,000 740,194 300,000

○ 지출계획

(단위:천원)

○ 본 기금은「재난 및 안전관리기본법」제67조와 「평창군 재난관리

기금운용 조례」에 따라 운용되는 기금으로

- 재원은 출연금, 예치금회수 및 이자수입으로 구성 되었고,

- 지출은 응급복구장비 임차, 응급복구 자재구입, 재난 재해 예방

사업으로 구성되었음.

4. 종합검토의견

○ 행정목적의 달성을 위하거나 공익상 필요한 경우 법령 또는

조례에 의하여 우리군에 설치된 기금은 1개의 통합관리기금과

4개의 개별기금 등 총 5개 종류의 기금이 설치되어 있음.

○ 2012년도 기금운용 총 규모는 39억 5,000만원으로 2011년보다

9억 1,250만원이 감소 되었으며, 2012년도말 조성규모는

총 135억 1,500만원으로 2011년도말 조성규모보다 11억 6,700만원

증가된 규모임.

○ 통합관리기금을 포함한 5개 기금은 대체적으로 출연금, 보조금,

이자수입, 융지금 회수 등의 재원을 바탕으로 고유목적사업과



융자금, 예탁금, 원리금상환 등 개별조례가 정하고 있는 집행용도와

범위 내에서 이루어지 지고 있는 사항으로 운용상 큰 문제점은

없음.

○ 다만, 기금 설치 목적달성을 위해서는 보다 많은 기금의 확보도

중요하겠으나 기금으로의 투자액이 많아지면 결국 일반사업 투자

예산의 압박요인으로 작용될 수 있으므로 기금사업중 예산으로

대체가능한 사업은 일반예산사업으로 전환할 필요가 있음.

○ 또한, 기금의 성과분석을 통해 불필요한 기금은 폐지하는 등

기금 일몰제 운영을 검토하면서, 기금의 여유자금을 안정적 고수익

예금상품에 예치하는 등 자금의 탄력적 운용 및 이자수익 증대 등

여유자금의 효율적 활용을 통해 기금증식에 적정을 기하여야 할

것으로 검토됨.




